3797 Ad hoc rectè exponendum not. 4. hic sermonem esse de immunitate Ecclesiastica, non ea, quæ est de Asylo Ecclesiastico, sed illa, quæ explicat exemptionem, & jus, vi cuius Ecclesiæ, per-

sona Ecclesiastica, ac earum bona eximuntur, seu liberantur à præstandis oneribus, vel etiam obeundis officiis secularibus, & subiectione, relatè ad Laicum Superiorem, quo nomine veniunt solùm exemptiones illæ, quæ toti statui clericali, vel omnibus locis, aliisque rebus Deo particulariter dicatis, communes sunt, ut notavimus lib. 1. decret. à n. 616.

Igitur, vi harum exemptionum Clerici, & Regulares exempti sunt 1. à civilibus Principum secularium legibus, & statutis; ut ostendimus cod. lib. 1. an. 616. sive concernant ipsas personas, sive res, & bona illarum, ut ibid. à 617. probavimus ex utroque jure, non modò directè, sed etiam indirectè, quamvis concedi possit Clericos, & Regulares ad ea, quæ legibus civilibus in merè temporalibus præscripta, & omnibus civibus communia sunt, nec dedecent eorum statum, nec lædunt eorum privilegia, obligari, at non directè in vi legis civilis (nam ad hoc nulla Laicis potestas attributa est) sed solùm indirectè, nimirum in vi legis naturalis, & divinæ, qua pars quælibet, secundum rationem status sui, tenetur procurare bonam totius, ut ostendimus cit. l. 1. à n. 624. Hinc ista exemptio Clericorum, & Regularium, tam quoad personas, quam ipsarum bona, immeritò restringitur ad sola purè spiritualia, juxta ibid. dicta n. 627. ubi etiam contraria dissolvimus.

In ea porrò quæstione (an bonis temporalibus, quæ sunt Ecclesiastica, imponi possint potestate Laicæ onera, vel tributa merè realia, vel etiam mixta, & similia?) lib. 1. à n. 654. respondimus, posse illa, quæ sunt certa, & invariabilia, iisque bonis incumbèbant, antequam ad Ecclesias, & personas Ecclesiasticas pervenerunt; sic enim, res in eas transivit cum onere affixo ipsi rei, ut ostendimus loc. cit. secus est de novis oneribus, & tributis imponendis, postquam transiverunt in dominium Ecclesiarum, & personarum Ecclesiasticarum; tunc enim sunt extra potestatem dominorum temporalium, ut ibid. ostendimus, & quæ in favorem suum afferunt Laici, à n. 656. refutavimus, præsertim ea, quæ desumunt à

com-

communi ipsorum refugio (quod in plurimis factis male usurpatur) quia jamest sic consuetum, & praxis; hoc enim sæpe solum significat, quid fiat? non autem, quid fieri debeat? de quo controvertitur; V. inibi dicta à n. 655. & 664.

ARTICULUS V.

De Immunitate personali.

3800 **N**on agimus hic de privilegio Clericali, quod dicitur *fori & canonis*; de hoc enim tractavimus *lib. 2. tit. 2.* de foro competente; ubi etiam exposuimus, quid requiratur, ut Clerici gaudeant ejusmodi privilegio? an ei renunciare possint? an, & qualiter amittant? recuperent? Quæstio nunc est, an Clerici, vel Regulares, exempti sint à tributis merè personalibus, quæ per capita, juxta personarum numerum, sine respectu ad bona, imponuntur, cujusmodi est census, seu tributum *capitationis*, juxta *tit. Cod. de Capitat. Crvium lib. 11.* Ante resolutionem not. etiam in casu, quo aliquando ex certis causis, à personis Ecclesiasticis, tam secularibus, quàm Regularibus, fiunt quædam contributiones extraordinariæ, vel novæ, id non posse licite fieri vel à dantibus, vel ab exigentibus, nisi servatis certis conditionibus, cum nec Laicis, nec Ecclesiasticis contravenire liceat his, quæ pro tuenda immunitate, ac libertate Ecclesiastica, constituta sunt ab Ecclesia.

3801 Not. 2. in c. *Non minus*. 4. h. t. (quod desumptum est ex CC. Lateran. sub Alexandro III.) referri, quòd, cum in diversis mundi partibus Laici Magistratus tot onera imponerent Ecclesiasticis, ut *deterioris conditionis sub eis esset Sacerdotium*, quàm olim sub Pharaone, qui omnibus aliis servituti subactis, *Sacerdotes, eorumque possessiones* in pristina libertate dimisit, & eis alimoniam de publico præbuit: *isti autem*, cum onera sua fere universa Ecclesiasticis imponerent, ut, quod Hieremias deplorat, *Princeps Provinciarum* (id est Ecclesia) *feret subtributo*; simulque jurisdictionem, & auctoritatem Prælatorum sic evacuarent, ut nihil in suis videatur

hominibus remansisse: *Concilium sub anathematis districtione talia fieri prohibuerit; nisi Episcopus, & Clerus, tantam necessitatem, vel utilitatem aspexerint, ut, ubi Laicorum non suppetunt facultates, subsidia per Ecclesias existiment conferenda.* Si autem talia committentes, & commoniti non desistant, tam ipsi, quàm fautores eorum, *excommunicationi se noverint subesse, nec absolvantur, donec satisfactionem fecerint competentem.*

Not. 3. in eod. Concilio (ut habetur c. *Adversus*. 7. eod.) sub Innocentio III. confirmatum esse statutum Concilii Lateran. in c. *Non minus* adversus Consules, & Rectores civitatum, aliosque, qui Ecclesias, & Ecclesiasticos viros tallis, collectis, aliisque exactionibus gravant; quam ob causam Concilium illos, eorumque fautores excommunicationi subdit, *donec satisfecerint.* Si tamen *Episcopus cum Clericis, absque ulla coactione ad relevandas necessitates, vel utilitates communes, subsidia petarint conferenda*, Laicos voluit *humiliter, & devotè* recipere; & propter imprudentiam aliquorum statuitur, *ut Romanus Pontifex prius consulatur.* His adjicit Innocentius, ut constitutiones, & sententiæ à talibus latæ, *inanes, & irritæ habeantur*; & ne Consules ac Rectores existiment, sententiam anathematis *solum durare*, dum in regimine existunt; decernit Pontifex, & ipsum, qui *satisfacere recusarit, & Successorem ipsius* (& nisi satisfecerit infra mensem) *manere Ecclesiasticâ censurâ conclusum, donec satisfecerit competenter.*

Denique c. 1. eod. in 6. cum in regno Franciæ Comites, Consules, & alii Domini temporales, jurisdictionem temporalem exercentes, vel ii, quibus commissa est executio justitiæ secularis, Ecclesiis collectas, tallias, & alia hujusmodi, *pretextu bonorum, quæ acquisverunt*, imponerent, vel niterentur, *ut dictæ Ecclesiæ extra manum suam ponerent ejusmodi acquisita*; Alexander IV. decernit, *non licere præfatis communitatibus, scabinis, seu Consulibus, aliisque jurisdictionem, vel justitiam temporalem obtinentibus, aut executoribus, talia Ecclesiis, vel personis* &c.

Ecclesiasticis imponere, vel exigere ab eisdem pro domibus, prædiis, vel quibuscumque possessionibus, ab Ecclesiis vel Ecclesiasticis legitimè hæcenus acquisitis, vel imposterum acquirendis; et si ipse Ecclesie, vel persone, vel res hujusmodi, sint in illorum territorio constitutæ; Nec etiam, liceat Ecclesiis, vel Ecclesiasticis, ad distrahendum, vel alienandum, aut dimittenda acquisita jam, vel que deinceps acquirent, ullatenus coarctare.

3803 Ex istis juribus deducitur, ad licitam contributionem, de qua hoc loco questio est, requiri primò, ut Episcopus & Clerus prius deliberet, & quantum Laicis contribuendum sit? exc. *Non minus* in n. 3801. ibi: *nisi Episcopus, & Clericus &c. &c. Adversus* n. 3802. ibi: *sitamen Episcopus cum Clericis &c.* Secundò, requiri vel necessitatem valde gravem, vel evidentem utilitatem boni communis, exc. *non minus*, ibi: *tantam necessitatem, vel utilitatem perspexerint*, nimirum Episcopus, & Clerus; &c. *Adversus*, ibi: *ad relevandas necessitates, & utilitates communes*; tertio, non sufficere qualemcumque necessitatem, vel utilitatem communem, sed *tantam, ut Laicorum non suppetant facultates*, ut expressè dicitur in c. *non minus*; quartò, ut ejusmodi contributiones, & subsidia fiant ab Ecclesiasticis, non ex impositione Laicorum, c. *non minus*, ibi: *quòd Laici Magistratus tot onera imponerent Ecclesiasticis*; &c. *Adversus*, ibi: *absque ulla conditione*; id, quod etiam constat ex c. 1. h. r. in 6. n. relato supr. Denique quintò, ut prius consulatur Summus Pontifex, prout habetur in c. *Adversus*, ibi: *propter imprudentiam aliquorum Romanus Pontifex prius consulatur.*

3804 Deducitur, 2. Clericos, & Regulares omnino exemptos esse ab extraordinariis, & novis tributis, & contributionibus, etiam pro communi necessitate, ac utilitate, nisi præmissæ conditiones adsint; nec ab illis aliter fieri posse; nec à Laicis aliter exigì sub poena excommunicationis latae sententiæ; absolute re servata, dum competenter satisfecerint; ab his tamen excipe. 1. nisi ejusmodi nova tributa exigat Princeps vel speciali privile-

Tom. III.

gio, vel cum expressa licentia Summi Pontificis, ut colligitur ex c. *Adversus* 7. h. r. ibi: *si quando forte Episcopus simul cum Clericis tantam necessitatem, & utilitatem perspexerint, ut absque ulla coactione ad relevandas utilitates, vel necessitates communes, (ubi Laicorum non suppetunt facultates) subsidia duxerint per Ecclesias conferenda: prædicti Laici humiliter, & devotè recipiant cum gratiarum actione; ubi tamen statim additur, propter imprudentiam tamen quorundam Romanus Pontifex prius consulatur*: cuius interest communibus utilitatibus providere.